

GŁOS NARODU

SOBOTA 18. WRZEŚNIA 1920. NR. 222. — ROK XXVIII.	CENA Mru: w Krakowie i na prowincji 3 Marki.					CENY OGŁOSZEN Zwyczajne (za wiersz nonpareil, lub jego miejsce) Mł 4- układ tabelaryczny 5- Nadzwyczajne (za wiersz nonpareil) 10- Nakłady 10- Komunikaty (po kronice) 15- Komunikaty (przed kroniką) 20- Paski (z 3 stronami) 20- Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorków miesięcznych i samodzielnym za 100 egzemplarzy 70-
	Przedpłata wynosi:		W Krakowie		Za granicą	
	Miesięcznie	Marek 68	Marek 64	Marek 72	Marek 90	Marek 64
Redakcja (tel. Nr 198) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).						

Rozdział wawrzynów.

Podając poniżej aktualny i świetnie napisany artykuł P. A. Choloniewskiego, zaznaczamy, że odbiega on nieco od zaprzytywań Redakcji dziennika na punkcie oświetlenia naszego stosunku do Francji i Francuzów.

Jest to przyczynek do naszej psychologii i naszej zgroźności politycznej.

Ktoś wygrał bitwę pod Warszawą. Jacyś żołnierze, jacyś komendanci, jacyś sztabowcy. Polacy i Francuzi. Ci ostatni, względnie część ich ze znakomitym swym wodzem gen. Weygandem na czele, powrócili wkrótce po zwycięstwie do ojczyzny. I czytaliśmy w kilka dni potem obszernie sprawozdania prasy francuskiej, jak Paryż witał ową garść bohaterów, wracających z dalekich polskich frontów. Pociąg gen. Weyganda przybył około północy. Przed dworcem kolei zgromadzili się nieprzeliczone tłumy. Gdy generał ukazał się w drzwiach wagonu i podał zwolna poprzez szpalery głów do samochodu, wybuchły okrzyki i oklaski, posypały się kwiaty, a autobus ułonał wkrótce w stosach bukietów. Podobnie, jak publiczność, zachowała się prasa paryska. Powitała gen. Weyganda jako tryumfatora z pod Warszawy, jako wodza, który wygrał bitwę i jako ponownego zbawcę kultury. Ten ostatni moment został na stałe zakodowany przez drukowaną opinię. Co chwila czyta się w gazetach francuskich, że Francja w osobie gen. Weyganda, po raz drugi ochroniła Europę od katastrofy. I to już pozostawia jej kapitałem politycznym, którym galicyja mężowie stanu będą umieli operować z korzyścią dla swego kraju.

Francuzi są mistrzami w pilnowaniu swego prestiżu. Nie dadzą zginać bezużytecznie żadnemu wydatkowi swej energii. Co innego Polska. Mało tego, że otwiera dla sojuszników z zachodu wszystkie upusty duszy wezbranej wdzięcznością za okazaną pomoc, co było naturalne, chwalebne i rozumiejące się samo przez się u narodu zwłaszcza tak przez wszystkich niekocznie traktowanego. Mało tego, że kwiatów z paryskiego dworca kolejowego zabrakło w Warszawie, czy na jakimś tam punkcie naszego frontu, co można nawet uznać za słuszną, gdyż z wawrzynami zawsze lepiej poczekać do zakończenia sprawy. Ale to, co się stało, było z jednej strony gruntownym nierozumieniem politycznym, z drugiej sponiewieraniem godności własnego narodu.

Mniejsza, z jakich jeszcze postronnych dodatkowych przyczyn wdzięczność polska wpadła w krainę przesady. Ogłosiło się, że całe zwycięstwo warszawskie zawdzięczamy jedynie Francji i Francuzom. Nie to, że szlachetny generał francuski pospieszył zaraz z oświadczeniem, że plan bitwy został wypracowany przez polskich sztabowców (naturalnie, czego już gen. Weygand nie dopowiedział, przy znakomitem współdziałaniu Francuzów), że Polska ostatecznie sama się obroniła, że Francja ma z czasu ubiegłej wojny dość własnych wawrzynów, aby miała obdzierać z nich polskich bohaterów i t. d. Zrozumieliśmy to oświadczenie prosto jako gest warszawski. Znaki więc przed oczyma własnego narodu polscy wodzowie, twórcy, czy choćby tylko współtwórcy wielkiego dzieła militarnego, znikli żołnierze polski, który pierwszymi swymi zaśnionymi drogą do Warszawy masom bolszewickiego najazdu, a potem w krwawym trudzie wyrzucił je poza próg ojczyzny. Słowem, z najbardziej kompetentnej strony, bo z polskiej, zaświadczone zostało, że warszawskie „res gesta Dei“ dokonały się „per Francos“ i tylko „per Francos“.

Bitwa pod Warszawą była wypadkiem światowego znaczenia. Prawo do jej wawrzynów byłoby rzeczą bardzo cenną, miałyby w rękach narodu roztropnego i obrotnego. Polacy jeszcze raz nie okazali się takim narodem. Zaświecili ponownie swą bezbrzeżną nieudolnością polityczną, potwierdzili znowu odwieczną opinię o swem dzielnym ramieniu i słabej głowie. Wprawdzie bowiem pogłoska wyjaśnia, że laury warszawskie wkładano się dlatego tak skwapliwie i bez reszty na głowy Francuzów, aby nie dostały się temu i tamtemu z mniej miłych rodaków, ale gdyby nawet to miało miejsce, wyjaśnienie odpowiadało rzeczy-

wiście, to i tak należałoby stwierdzić, że tylko najwyższa głupota jest zdolna do poświęcenia dla ubocznych złośliwych względów — wielkiego wspólnego dobra całego narodu. I poświęcała je z lekkim sercem. Nieprzychylnie nam czynnikami w Europie ustaliły już, że zasługa bitwy warszawskiej spada na Francję. Prasa angielska albo nie zamieściła wcale znanego oświadczenia gen. Weyganda, albo też przedstawiła je jako nie nie znaczącą formę grzeczności. Nie można zaś wymagać, aby Francja gniewała się o ten — nadmiar wawrzynów.

Trzeba było narodowi naszemu zgola inaczej zareagować na „cud Wisły“. Uznać za usługę przyjaciół, ale podnieść i kwiatami zarzucić własnych współwalców wielkiego dzieła. Rezonans byłby się w Europie już znalazł. Jakże bowiem wygląda istotny i łatwo dostrzegalny dla bezstronnego obserwatora rozkład pracy i zasługi w pogromie bolszewickim u wrót Warszawy?

Prawda, iż Francja wyrządziła Polsce, Europie i kulturze niezapomnianą przysługę, przysyłając na pomoc samą jedną — wśród umyślających ręce Piłatów — broń, amunicję, sześciuset najlepszych oficerów sztabu i swego sławę okrytego genialnego wodza z wojny światowej. Po naszej jednak stronie była krociowa armia, było bohaterstwo masowe, która ogarnęła nawet zastępy dziecięce i doświadczone wodzów, mających za sobą niejedno zwycięstwo. Wspólna działalność była uwarunkowana wzajemnością usług. Nam dopomogła Francja ocalić zagrożony chwilowo byt nasz polityczny wobec najazdu. A my? Co sprawiła przelana na polach Warszawy krew polska? Gdyby Polska była padła, byłby bolszewizm wkroczył bez przeszkód do Niemiec, podał rękę niemieckiemu komunizmowi i zamienił Europę północną co najmniej po Ren w jedno ogniste morze rewolucji, w której bez śladu byłby spłonął traktat wersalski i mieszczaństwo się w jego ramach wojenne zdobyte kołki wozy, a Francji w szczególności. Tylko tyle. I to są te „res gesta“, uczynione reklamą polskiego żołnierza. Wpisania na swój rachunek, rozłożenia, powiadzenia trywialnie — rozkładania takich rzeczy rzekł się polski nierozum, przybrany w szaty „wdzięczności“, a podszty makostkowa intrzyga. Cud to posel Głębiniński, gdy naprawiając błąd nieodpowiedzialnych „entuzjastów Francji“, mówił na wiecu w Warszawie: „Pomogli nam dzielnie Francuzi z gen. Weygandem na czele, ale pamiętajmy, że olbrzymią jest zasługą i naszych wodzów, wśród których wielu jest dzielnych i fachowych“ i — dodajmy — naszego żołnierza, przejętego na nowo duchem ofenzywy.

Pytanie, czy Izraelci p. Daszyńskiego, porozysłali dla propagandy w różne strony świata, zechcą naprawić ten donorośli skandaliczny błąd polski?

Chodzi o rzecz niemałej wagi: nie o zadowolenie ambicji bynajmniej, nie o wymierzenie ścisłej porcji wawrzynów, lecz o naszą zdolność do żądania od koalicjantów tego, co należy się narodowi żywotnemu, ponoszącemu ofiary w interesie szerszym, niż własny i kładącemu niepowodzenie za usługi około zabezpieczenia najpierw kultury zachodniej przed półzarytą inwazyją, a potem trwałości zwycięstwa ewywilizowanej ludzkości nad pruskimi Hunami. Nie płaszczmy się, że nas ktoś zbawił, bo i my zbawiamy i musimy z tego tytułu żądać różnych rzeczy. Spotyka nas aż do ostatnich czasów szereg nieustannych kryzysów. Sprzymiżeni napierają na nas, abyśmy ustąpili ze wschodu w imię takiej czy owakiej zasady, a równocześnie wbrew tej samej zasadzie dopuszczają się na nas krzywdzących gwałtów na zachodzie: na Śląsku cieszyńskim, bytomskim, opolskim, na skrawkach naszego Pomorza, w Gdańsku i nad dolną Wisłą. Temu stosowaniu do siebie podwójnej miary powinny się Polska po meksku sprzeciwić. Lecz aby zdobyć się na to i osiągnąć skutek, trzeba coś znaczący, a choć coś znaczący, trzeba przynajmniej nie zdradzać bezmyślnie własnymi reklamami tych krwawo zapracowanych zasług wawrzynów, w które waleczący żołnierze polski owijają czoło ojczyzny.

A. CHOLONIEWSKI.

cze i głosiciele orientacji austriackiej śmiały pokazywać się ludziom na oczach „działac“ dalej bez zdania rachunku ze swej poprzedniej akty, co więcej, wypraktykowany system gospodarki finansowej przenoszą na nowe pola swej pracy, jeno w zwiększonej mierze, bo obracają poważniejszymi środkami.

Weszła na porządek dzienny wprost skandaliczna sprawa. W sferach rządowych postanowiono celem uświadczania narodowego i wychowania obywatelskiego żołnierzy rozpocząć akcję propagandową prasową na froncie. Akcję tę ujęli w swe ręce socjaliści i podziemna P. O. W., używając propagandy prasowej jako środka agitacyjnego w duchu lewicowym. Na czele urzędu propagandy stanął, doświadczony na terenie N. K. N.-u, kapit. Kaden-Bandrowski.

Oprócz subwencjonowania piśmień specjalnie dla żołnierzy wydawanych, a redagowanych w duchu belwederskim, urząd propagandy zajmował się też zakupem gazet dla żołnierzy na froncie. Uwzględniono tylko pisma warszawskie (z poza warszawskich jedynie „Szczyt“ znalazł łaskę u p. K. Bandrowskiego). Ale mniejsza o to, ważniejsza jest, iż propaganda nosiła wyraźnie cechy roboty partyjnej. Zakupywano same organa lewicowe, urabając przez to umysłowość żołnierza jednostronnie i umożliwiając równocześnie prasie lewicowej rozrost. Gdyby bowiem nie subsydia z tego źródła, nie byłoby tyle pism lewicowych w Warszawie, najmłodszy Belwederek, „Naród“, nie pozwoliłby sobie na dwukrotne wychodzenie dziennie „wsianiek wzrostu pocztytyności“. A subsydia te były znaczne, taki bowiem „Kurier Poranny“ za jeden tylko miesiąc otrzymał 212 tysięcy marek, „Naród“ 11.250 mk. i t. d. Szafować było z czego, obracano przecież grubymi milionami.

W dodatku przy rewizji, dokonanej świeżo pod wpływem nacisku opinii publicznej, spotrzebowano, że p. Kaden prowadzi rachunkowo „enkaenową“, w której się nikt zorientować nie umie i która nawet w zapiskach prywatnych byłaby karygodną. Poprostu stwierdzono, iż pieniądze wydano masę, ale na co, trudno dobrać.

Zachodzi poważne podejrzenie, iż ze źródła tego korzystały i czyniły, niemające nic wspólnego z propagandą obywatelską. Oto n. p. „Ga zeta Warszawska“ przynosi taki ciekawy epizod: Wychodzi w Warszawie żydowsko-futurystyczne pismo „Skamander“. Dziwiono się powszechnie, skąd bierze ono tytuł czytelników, uczynione reklamą polskiego żołnierza. Wpisania na swój rachunek, rozłożenia, powiadzenia trywialnie — rozkładania takich rzeczy rzekł się polski nierozum, przybrany w szaty „wdzięczności“, a podszty makostkowa intrzyga. Cud to posel Głębiniński, gdy naprawiając błąd nieodpowiedzialnych „entuzjastów Francji“, mówił na wiecu w Warszawie: „Pomogli nam dzielnie Francuzi z gen. Weygandem na czele, ale pamiętajmy, że olbrzymią jest zasługą i naszych wodzów, wśród których wielu jest dzielnych i fachowych“ i — dodajmy — naszego żołnierza, przejętego na nowo duchem ofenzywy.

Cała sprawa tej „propagandy“ oddana została do zbadań komisji sejmowej, złożonej z posłów według klucza partyjnego. Przedstawiciele stronnictw lewicowych odmówili udziału w tej komisji.

Tak się przedstawia faktyczny stan rzeczy. Jakże wobec tego wszystkiego zająć stanowisko? Nie powiemy za „Kuryerem Warszawskim“, iż zamiast wydawać na „bibulę“ 17 milionów miesięcznie, to lepiej za te pieniądze kupić kilkadziesiąt tysięcy par butów dla żołnierza. I buty i „bibula“ potrzebne. Zło leży w dwu punktach: w powierzeniu gospodarki takimi sumami ludziami lekkomyślnymi i w nadużywaniu pieniędzy i organizacji państwowych dla celów partyjnych. Przeciwno temu stanowczo zastrzec się musimy.

Niejednokrotnie na łamach naszego piśma upominaliśmy się o to, by kierunek polityczny, jaki się obecnie nie wola narodu, ale okoliczności dorwał do władzy, nie przeciągał struny i nie nadużywał swej pozycji uprzywilejowanej, organów urzędowych i grosza publicznego na akcję partyjną, na działania, nie mające nic z dobrem ogółu wspólnego. Dziś znowu to żądanie podnosimy, ten bardziej, iż ostatnia akcja to nie tylko nadużycie władzy i roztrawienie grosza publicznego, ale to deprawacja i wpajanie przy pomocy funduszu państwowych w żołnierzy poglądów, jakich sobie naród widzieć w wojsku nie życzy i jakie nie pokrywają się z dobrem państwa.

F. B.

Listy ze stolicy.

Warszawa, 14 września.

(Nowy dziw świata. — Ulubieney opinii publicznej nie tyle dla samego czynu legionowego, co dla różnych wielkości i nadwielkości obozu enkaenitowego. Pamiętamy też dobrze, że za grosz publiczny drukowano różne świstki, broszurki i piśmka, szkalujące wszystkich, co nie obcieli w Wilhelme II widzieć zbawiciela Pol. ski. Lata mijają od czasu likwidacji, a dział-

Do przeróżnych dziwów tego świata przyb-
wa jeszcze jeden, zaobserwowany na gruncie
polskim: Oto ilekroć opinia publiczna osobnika,

Zajęcie Łucka.

Balsze postępy na froncie Mołopolskim. — Chołojów i Radziechów edzyskano. — Ogromna zdobycz 214 pułku ułanów.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 16 września:

Na północ od Dniestru oddziały nasze i armii ukraińskiej w marszu za cofającym się nieprzyjacielem osiągnęły ogólną linię Zyrarka—Ubrzykowiec—Złoty Potok—Kosucelatin—Monasterzylka, biorąc 150 jeńców, zdobywając jedną ciężką armatę, trzy karabiny maszynowe i 150 podwód z amunicją.

W rejonie Gniłej Lipy i Górnego Bugu walki stęży przednich, na północ oddziały naszej jazdy zajęły Chołojów i Radziechów. Na północ od Radziechowa osiągnęliśmy linię Milaty—Szpikoloso.

W rejonie na zachód od Łucka oddziały nasze dotarły do linii Świnłuchy—Korytnica—Zaturce i przełamując opór nieprzyjaciela w dalszym pochodzie zajęły Łuck.

Na południowy wschód od Kowla, przekroczywszy Stochód, posuwamy się w kierunku Rożyszcza 214 pułk ułanów, zajmując Turysk, zdobył cztery parowozy, 180 wozów, pociąg pancerny „Krasnyj Kawalerist“, trzy samochobile pancerne, 8 dział, 30 karabinów maszynowych i dużo materjału wojennego.

W Pińszczyźnie oddziały gen. Balałowicza nawiązały kontakt z oddziałami powstańczymi, operującymi na tyłach wojsk bolszewickich.

W rejonie Kobrynia toczą się walki na linii kanału Orzechowskiego. W walkach tych wzięto do niewoli 157 jeńców, w tem jednego oficera.

W rejonie puszczy Białowiejskiej żywa akcja wywiadowcza.

W Suwalszczyźnie spokój.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

Zatarg litewsko-polski.

LITWINI O ROKOWANIACH Z POLSKĄ.

Warszawa. (Telefonem). Litewskie Biuro prasowe w Paryżu ogłosiło komunikat, wyrażający podstawy rokowań polsko-litewskich, na które rzekomo miał się zgodzić także rząd polski. Są one następujące: 1) Rząd litewski i polski oświadczają przez swoich pełnomocników, że według najszerszych pragnień gotowe są uregulować wszystkie spory między obu państwami zapowiadającymi pokojowymi i przyjacielskimi. 2) Oba państwa zgodzą się pod tym względem, wysłać przedstawicieli, zaopatrzonego w pełnomocnictwa, na konferencję, aby zbadałi wspólnie w duchu pojednawczym wszystkie sporne sprawy. Te zaś sprawy, których konferencja nie będzie mogła rozstrzygnąć, zostaną oddane do rozstrzygnięcia Lidze Narodów. 3) Rząd litewski przyznaje obywatelom litewskim narodowość polską tak samo, jak rząd polski obywatelom polskim narodowość litewską swobodę i równouprawnienie, które nie przeszkadzają w wolnym funkcjonowaniu ich instytucji narodowych i ich rozwoju. 4) Oba rządy oświadczają, że nie zawierają z innym rządem żadnego traktatu, skierowanego przeciwko jednemu z rządów. Te same rządy oświadczają również, że po podpisaniu tego traktatu, a także w czasie kończącym na wprowadzenie go w życie, nie zawrą traktatu tego rodzaju. Biorąc pod uwagę wszystkie nieporozumienia, jakie się pojawiały, rząd litewski oświadcza, że wszystkie jego zobowiązania względem rządu rosyjskiego, wyszczególnione w załączonym do traktatu, mającego się za-

stojącego na wybitniejszym stanowisku objarzyć swoją sympatią, uznaniem czy zaufaniem, wnet oświadczyli zbiegiem okoliczności najwłaściwiej zapada na zdrowie, bo otrzymuje urlop. Słowem, w państwie Polskiem, a szczególnie w armii polskiej, przychylności opinii publicznej bardzo ujemnie oddziaływa na zdrowie tą przychylnością odharżonego.

Ten obsłbiwy związek między opinią publiczną a zdrowiem mózgu publicznych jest obecnie tematem licznych rozmów w całej Warszawie, rozmów, w których nazwiska: Iwaszkiewicz, Haller najczęściej padają.

Dlaczego? Każdy z czytelników potrafi nieza wodnio sam sobie odpowiedzieć.

Więc zwalniamy siebie z odpowiedzi na postawione pytanie, a wzamian przytoczę strawestowany czterdziestym przysłówkowy, krząjący od dni kilku na bruku warszawskim: Gdy bieda doskwiera, Dalej po Hallera. A kiedy po biedzie, Niech na urlop jedzie.

Skoro już wpadłem na strawestowanie przy-
złowia, to jeszcze jedno tutaj podaję: „Zawiał
się, jak P. P. S. na Straż Obywatelską“.

Do trawestacji tej dała asumpt nagonka socjalistycznego „Robotnika“ na te polityczną organizację, powstałą w przededniu wojny z bolszewikami pod Warszawą. Organ tworzony przez Daszyńskiego i Perla uważa, iż wszystko w Polsce musi być zaindywidualizowane i zainwazyjowane, a skoro jakaś instytucja czy organizacja ma dostateczny procent żydów czy socjalistów, to już zostaje mianowana „gniazdem endeckim“, albo „placówką chadecką“, które ani jednej godziny istnieć nie powinny.

Wogóle pepersi warszawscy niotają się, jak w gorączce. W ostatnich czasach bardzo są zde nerwowani. Wszędzie upatrują zamachy przeciw sobie. Stronnictwa, stojące na gruncie narodowym, pomawiają o jakichś zamachy antypaństwowe. Na ten temat puszczają coraz niedorzeczniejsze plotki. A wszystko to robi wrażenie, jakby sami szczykowali się do jakichś machinacji wyrotowych i dlatego starają się uwagę ogółu zwrócić w inną stronę.

Ze to wrażenie nie jest iluzoryczne, to widać z różnych znaków nie tyle na niebie i na ziemi, ile w odczaskach i piśmach socjalistycznych. Tak np. proklamacja popesowska „Komitetu Robotniczego Obrony Warszawy“ z dnia

W sprawie niestychanych nadużyć.

Bl. p. Enkaen wytworzył szkołę nie tylko metod politycznych, ale i gospodarki groszem publicznym. Pamiętamy dobrze z czasów austriackich enkaenitowe biura propagandy, które za pieniądze, zebrane drogą składek publi-

cznych, organizowały ogniska dymów pochwalnych nie tyle dla samego czynu legionowego, co dla różnych wielkości i nadwielkości obozu enkaenitowego. Pamiętamy też dobrze, że za grosz publiczny drukowano różne świstki, broszurki i piśmka, szkalujące wszystkich, co nie obcieli w Wilhelme II widzieć zbawiciela Pol. ski. Lata mijają od czasu likwidacji, a dział-

Wiadomości polityczne.

Minister spraw zagranicznych otrzymał następującą depeszę iskrówką:

„W odpowiedzi na waszą iskrówkę, dotyczącą niejakiego Andrzeja Liwickiego, oznajmia się, że tak zwana Demokratyczna republika ukraińska wcale nie istnieje, gdyż Ukraina jest niepodległą republiką sowiecką, sprzymierzoną z Rosją i biorącą z nią udział w rokowaniach mińskich i ryskich. Rosja i Ukraina, będąc w stanie wojny z Polską, pragną zawrzeć z tą ostatnią pokój. Ale między Rosją i Ukrainą istnieje układ sojusznicy i żaden nowy układ nie jest więcej potrzebny. Co się tyczy wymienionego Andrzeja Liwickiego, to rząd polski, jeżeli pragnie, aby ten buntownik otrzymał amnestię od rządu sowieckiego Ukrainy, może uczynić temu ostatniemu propozycję podczas rokowań w Rydze. Cziczurin“.

W tych dniach odbyło się w Drohobyczu zgromadzenie P. P. S., na którym powzięto uchwałę następującą: „Zgromadzeni, uznając ważność wojsk formacji robotniczej (P) dla obrony przed anarchizmem i zakusami nieodpowiedzialnego wrośnięcia — uchwalają przystąpienie do Związku strzeleckiego — i popiera nie dążności jego, jako zrzeszenia wojskowego robotników“.

Millerand zwiędził we środę w Genewie międzynarodowe biuro pracy, poczem udał się

do Lozany, gdzie ma się spotkać z prezydentem związku szwajcarskiego.

— Sekretaryat Ligi narodów ogłasza projekt stałego międzynarodowego trybunału sprawiedliwości. Trybunał składający się będzie z 15 członków, wybranych na 9 lat, 11 sędziów tytularnych i 4 zastępców.

— Parlament jugosłowiański ratyfikował traktat z Neully z Bułgarią.

— Po swoim powrocie do Włoch wystosował Giolitti telegram do Milleranda, w którym wyraża mu swoje podziękowanie za zgotowane mu przyjęcie. Millerand odpowiedział, że czuje się szczęśliwym, iż spotkanie w Aix les Bains przyczyniło się do tego, by zacięciem wzięły, które łączą obydwa narody łacińskie.

— „Morning Post“ i „Daily Telegraph“ donoszą, że w październiku przybędzie do Londynu Stambuliński w sprawach finansowych i ekonomicznych.

— Informowane koła donoszą z Essen, że także i we wrześniu dostawa węgla z obszaru Ruhr dla koalicji będzie przeprowadzona w całości rozciągnięta.

— Według doniesień dzienników, spotka się dr. Trumbacz z hr. Sforzą w Lublanie, Gorycy lub Abacji. Rokowania rozpoczną się prawdopodobnie 20 września. Jugostawia stoi na stanowisku przyłączenia Dalmacji i wszystkich wysp. Linia Wilsona: Rijeka—Wschodnia Istrija nie będzie pod żadnym warunkiem przyznana Włochom.

delegacji polskiej w Paryżu, która będzie prowadzić rokowania w sprawie Gdańska.

Warszawa. (Telefonem). Paderewski wyśtosował do londyńskiej „Morning Post“ depeszę, w której dziękuje temu dziennikowi za jego przychylny stanowisko względem Polski. W tej depeszy podkreślił Paderewski, że podczas konferencji pokojowej Lloyd George w niektórych wypadkach okazał się wyjątkowo hojnym i przychylnym dla Polski.

OBSADZENIE GRANICY GDAŃSKO-POLSKIEJ.

Gdańsk. P. A. T. Wezorał wojska polskie, jak też i gdańska straż graniczna, obeszli nową granicę polsko-gdańską, wyznaczoną przez komisję graniczną.

O LUDNOŚĆ POLSKĄ W PRUSIECH WSCH.

Warszawa. P. A. T. Wydział prasowy Ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Polska delegacja kongresowa otrzymała zlecenie przedstawienia Radzie Ambasadorów krytycznego położenia ludności polskiej na objętym przez Niemcy obszarze plebiscytowym Prus Wschodnich. Słuszne prawa ludności polskiej nie zostały tam bowiem zagwarantowane.

TRANSPORT BOLSZEVIKÓW PRZEZ TERYTORIUM POLSKIE.

Gdańsk. P. A. T. Odbyły się tu rokowania polsko-niemieckie w sprawie przewiezienia przez terytorium polskie internowanych w Prusiech Wschodnich bolszewików do Niemiec. Około 30 pociągów miało przewieźć 45.000 bolszewików. Pierwszy transport internowanych został już ukończony. Okazało się przeto, że zamiast zapowiedzianych 30 pociągów przeszło ogółem tylko 6, a liczba bolszewików transportowanych nie przekroczyła 12.000.

Głos bolszewików o żołnierzu polskim

Gdańsk. P. A. T. Tutejsze pisma niemieckie donoszą z Moskwy, że w wyznaczeniach prasy sowieckiej o obecnym położeniu w Polsce zaznaczają się dwa kierunki. Pierwszy usiłuje przedstawić niepowodzenia armii bolszewickiej, jako przelotowe. Trocki między innymi oświadczył, iż przyczyną klęski armii bolszewickiej jest wyłącznie fałszywa taktyka dowódców. W dalszym ciągu wskazuje Trocki na przegrywanie do nowej ofensywy, na ogólną mobilizację i t. d. Drugi kierunek wskazuje, iż obecnie położenie na froncie jest bardzo poważne. Trocki w innym artykule twierdzi, że armia czerwona jest zdania, że lud nie chce brać udziału w wojnie. Lud rosyjski — pisze Trocki — musi się przekonać, iż w chwili, gdy armia czerwona ponosi klęskę, Rosja sowiecka znajduje się w obliczu katastrofy. Również i Radek narzeka na bierność zachowania się ludu rosyjskiego w wojnie polsko-rosyjskiej i zarzuca, że lud nie rozumie, iż od wyniku wojny zależę będzie los Rosji sowieckiej. Inne pisma rosyjskie piszą, że armia polska przedstawia o wiele większe niebezpieczeństwo, aniżeli armie dawnych antybolszewickich generałów Judenicy, Denikina i Kozłaka. Żołnierze polski w przeciwstawieniu do żołnierzy wspomnianych trzech generałów jest niedoświadczony dla propagandy bolszewickiej, gdyż graje w nim silne uczucie patriotyzmu.

Aresztowanie organizacji komunist.

Lublin. P. A. T. Miejsce władze bezpieczeństwa publicznego, przy współudziale wojskowi, dokonały aresztowania całego reworku, t. j. komitetu rewolucyjnego organizacji komunistycznej, działającej na terenie województwa lubelskiego. Działacze komunistyczni byli jednak na tyle ostrożni, iż w mieszkaniach ich nie znaleziono nie kompromitującego. Dopiero aresztowanie w dniu wczorajszym całego komitetu wykonawczego organizacji komunistycznej oddało w ręce władz bezpieczeństwa całościowy materiał, dotyczący działalności komunistycznej, przyczem wobec wykrycia archiwum udało się stwierdzić, jakie funkcje w komitecie wykonawczym, oraz komitecie rewolucyjnym pełnił aresztowani.

— Dzięki archiwum w ręce władz bezpieczeństwa dostały się liczne korespondencje, protokoły zebrań, oraz znaczne zapasy literatury agitacyjnej. Skład reworku, oraz komitetu wykonawczego, stanowią niżej więcej w polowie żydzi i Polacy. Również przy ul. Krawieckiej na poddaszu wykryto tajną drukarnię komunistyczną, znaczny zapas czcionek, oraz całkowiły nakład pierwszego numeru tajnego pisma p. t. „Komunista“. Po wykryciu drukarni ustalono na podstawie kroju czcionek, że wszystkie odezwy komunistyczne, w olbrzymiej ilości zalewające województwo lubelskie, pochodzą z owej tajnej drukarni. Wydawnictwo agitacyjne i wydawca wskazuje na znaczne środki finansowe, jakimi rozporządzała organizacja komunistyczna.

OFIARY POLAKÓW W SZWAJCARJI DLA POLSKI.

Warszawa. P. A. T. Ministerstwo pracy i opieki społecznej komunikuje: Z inicyatywy i na wezwanie konsula naszego w Bernie odbył się zjazd delegatów kolonii polskich robotników, pracujących w Szwajcarii, z wyjątkiem kolonii, położonych w okolicach Zurichu. Na zjeździe tym, po przedstawieniu przez konsula sytuacji w kraju robotnicy uchwalili rozłożyć:

— Zgromadzeni w Payerne delegaci kolonii polskich robotników pracujących w Szwajcarii, pragnąc jako obywatele niepodległej Polski spełnić swój obowiązek wobec ojczyzny, nie mogąc zaś wystąpić czynnie w obronie zagrożonego kraju, postanowili przyczynić się w drobnej mierze do ulżenia losowi swoich braci w niedoli przez natychmiastowe podpisanie podjętej państwowej, oraz przez

dobrowolne opodatkowanie się na rzecz kraju. Zebrane drogą dobrowolnych składek sumy wynoszą około 60.000 marek miesięcznie i będą, zgodnie z życzeniem robotników polskich w Szwajcarii przelane do Warszawy na cele dobroczynne.

Rumuńskie sympatyje dla Polski.

Warszawa. (Telefonem). Z Aix les Bains sygnalizują: Rumuński min. spraw zagr. Take Jonescu oświadczył w rozmowie z dziennikarzami, że niedawno temu w chwili, kiedy Polska znalazła się w sytuacji kłopotliwej, zwrócił się imieniem Rumunii do Francji, Anglii i Włoch z żądaniem stanowczym przyłączenia Galicji wschodniej do Polski. Formy tego przyłączenia Take Jonescu wówczas dokładnie nie określił, wychodził jednak z założenia, że koniecznym jest, aby Rumunia miała wspólną granicę z Polską. Take Jonescu zaznaczył w końcu, że na razie do Warszawy przybyć nie mógł, jednakże jest pewnym, że przybędzie do Warszawy, aby złożyć wizytę Naczelnikowi państwa oraz rządowi polskiemu, z którym utrzymuje dobre i serdeczne stosunki.

Podstawy zbliżenia polsko-węgierskiego.

Budapeszt. P. A. T. (B. K.) Warszawski korespondent dziennika „Az Est“ miał wywiad z min. spraw zagr. Sapiehą, który oświadczył, że w czasie wojny było dla Polaków niezrozumiałe, iż Węgrzy z taką energią popierali politykę dwuprymiora. Mimo to, kiedy armia bolszewicka stała pod Warszawą, deputacja węgierska w pół urzędowej formie zaofiarowała Polsce pomoc węgierskiej armii narodowej przeciwko bolszewikom. Zbliżenie się między Węgrami a Polską jest pożądane dla obu stron.

Na pytanie korespondenta, czy współdziałanie Polski z Rumunią nie utrudniłoby dojścia do skutku platformy polsko-węgierskiej, odpowiedział Sapieha, iż sądzi, że będzie możliwe znalezienie drogi. Współdziałanie polsko-węgierskie jest wtedy możliwe, jeżeli Polska utrzyma jak najściślejsze stosunki z Rumunią.

Politycy rumuńscy zapewniają, że między Węgrami a Rumunią musi się znaleźć jakiś modus vivendi. Interesy polsko-rumuńskie bliższe niż do jednej linii, aby rząd polski ze względu na sentymenty mógł się zwrócić do Rumunii. Z drugiej strony Rumuni, aby nie straciły wspólnoty interesów z Rumunią, z drugiej strony jednak muszą się Węgrzy liczyć z istniejącą sytuacją i szukać drogi porozumienia z Rumunią. Oto jest podstawa, na której mogłoby być wybudowane zbliżenie polityczne między Węgrami a Polską.

Nowy gabinet czeski.

Praga. P. A. T. Biuro kor. Czeskie Biuro pras. donosi: Prez republiki zamianował wczoraj nowy gabinet. Ministrem spraw wewn. prezydenta administracji politycznej Małach Oczernego, któremu powierzyl równocześnie przewodnicztwo w Radzie ministrów, min. obrony krajowej gen. Husara, ministrem poczty i telegrafów Dra Patka, ministrem rolnictwa Dra Brdlika, ministrem kolei Dra Burgera, prof. Dra Grubera ministrem opieki społecznej, Dra Fajnorę min. dla ujednostajnienia ustawodawstwa Dra Pruse min. aerowiaczy, Dra Prohaskę min. dla spraw zdrowotnych, Dra Benesa min. spraw zagran., Dra Englisza min. skarbu, prof. Dra Sustę min. dla szkółnictwa, Dra Popelkę min. sprawiedliwości, Dra Hotoveca min. handlu.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro pras. Komentuje dzienników z powodu zamianowania nowego gabinetu urzędniczego, ograniczają się prawie wyłącznie do przedstawienia stosunków, które doprowadziły do ustąpienia gabinetu Tusara i zamianowania gabinetu urzędniczego. Dzienniki narodowo-demokratyczne, agrarne i katolickie powołują, że należy oczekiwać od nowego rządu, iż zajmie się energicznie przywróceniem porządku w republice, ponieważ nie będzie potrzebował kierować się względami na żadne partie. Urzędnicy muszą udowodnić, że decydująca władza, którą otrzymali w ręce, będą umieli wyzyskać mądrze i skutecznie. Narodowo-socyal. dziennik „Czeskie Słowo“ oświadcza, że jest winą soc. demokracji, jeżeli państwo po tak krótkim czasie otrzymało gabinet urzędniczy, który wobec zagranicy nie będzie mógł nigdy przedstawiać takich gwarancji w razie operacji finansowych, co rząd parlamentarny. Według „Prager Tagblatt“, miał być powołany także niemiecki urzędnik jako minister. Politycy niemieccy odrzucili jednak propozycję wysłania męża zaufania do gabinetu urzędniczego.

CEL PODRÓŻY MIN. BULG. DO PRAGI.

Sofia. P. A. T. (Ag. Damian) Podróż prez ministrów Stambulińskiego do Pragi ma w celu tutejszych informacji na celu prattraktować z ministrem spraw zagranicznych Beneszem w sprawie przystąpienia Bułgarii do malej ententy.

CZICZERIN DO KRASINA.

Moskwa. P. A. T. Biuro kor. Iskrówka. Cziczurin telegrafował do Krasina do Londynu, że armia rosyjska jest bardziej bitna, niż przed odwołaniem warszawskim. Kraj jest zupełnie spokojny. Wiadomości o powstaniach przeciwko rządowi są nieprawdziwe. Rosja pragnie pokoju, aby się poświęcić swojej odbudowie.

ZAMACH I POWSTANIE ANTIBOLSZE-WICKIE.

Londyn. (Telegr.) „Times“ zamieszcza wiadomość, że w Moskwie dokonano zamachu stanu przeciwko komisarzom ludowym. We flocie sowieckiej miało wybuchnąć powstanie przeciwko władzom bolszewickim.

ZAKAZ PRZEJAZDU DLA DELEGACJI ROS.

Chrystiania. (Telegr.) Władze norweskie odmówiły pozwolenia na przejazd przez terytorium Norwegii rosyjskiej delegacji, zamierzającej udać się przez Danię do Anglii.

NOWY KURS POLITYKI ENTENTY WOBEC NIEMIEC.

Berlin. (Telegr.) Cała prasa niemiecka wszelkimi odcieniami wyraża wielkie niezadowolenie z wyniku konferencji w Aix les Bains. Dzienniki berlińskie jednogłośnie stwierdzają, że porozumienie między Millerandem a Giolittim, a zwłaszcza zaniechanie konferencji w Genewie dowodzi nowego kursu antyniemieckiego w łonie ententy.

NOWY ZJAZD — W BIARRITZ.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa donosi: „Excelsior“ dowiadyuje się z Aix-les-Bains, że wszczęte zostały rokowania w celu doprowadzenia do skutku nowego spotkania między Millerandem a Lloydem G. o. g. m. Spotkanie to miałoby nastąpić w Biarritz w ciągu najbliższych tygodni.

Paryż. P. A. T. (B. K.). „Eclair“ donosi z Aix-les-Bains, że w 14 dniach nastąpi spotkanie między Millerandem a Lloydem G. o. g. m. na propozycję rządu francuskiego.

JONNART KANDYDATEM NA PREZD. REPUBLIKI FRANCUSKIEJ.

Paryż. P. A. T. Na czele kandydatów na prezidenta republiki stoi były przewodniczący komisji reparacyjnej Jonnart. Jest on kandydatem Milleranda, który miał otworzyć oświadczyć, że Jonnarta należy uważać za najodpowiedniejszego kandydata na prezidenta. W sprawie choroby Deschanela dzienniki wyśtąpiły z dotychczasowej rezerwy i omawiają chorobę prezydenta; wskazują one, że zaraz po przybyciu Deschanela do Elysee wystąpiła u niego depresja nerwowa, którą przypisywano wyczerpującej pracy podczas wojny. Jak podają, list dyskusyjny Deschanela jest już prawie gotowy. Jest on utrzymany we wrzaskach wyrazach. Deschanel od chwili powzięcia decyzji ustąpienia czuje się więcej swobodnym i spodziewają się, że w spokojnym prywatnym życiu przyjdzie do sił.

Obok Jonnarta występuje jako kandydat prezydent Izby, Peret. Przyjmuje on jednak kandydaturę tylko wtedy, gdyby się zgodzone na niego w razie możliwego rozstrzelania głosów.

FRANCJA A SZWAJCARJA.

Lozanna. P. A. T. Szwajc. Agencja telegr. Konferencja między przedstawicielem Rady związkowej a Millerandem trwała we środę po południu około 2 godziny. Po ukończeniu konferencji podano prasie następujący oficjalny komunikat: „Przedstawiciele Francji i Szwajcarii omawiali różna sprawy polityczne i gospodarcze, dotyczące obu republik i stwierdzają zgodność w życzeniu, by skorzystać z każdej okazji, aby bardziej zacieśnić ściśle stosunki między obu krajami przez serdeczne uregulowanie tych spraw.“

PROŚBA O INTERWENCJĘ POLSKI.

Londyn. (Telegr.) Rolina burmistrza miasta Cork wzbraniającego się przyjmować pokarm w więzieniu, zwróciła się do poselstwa polskiego w Londynie z obszernym listem, zawierającym wyjaśnienie stosunku Anglii do Irlandji. List ten kończy się prośbą, aby poselstwo sprawowało niżej przesłano rządowi polskiemu, albowiem rodzinie zależy na tam, aby rząd polski interweniował na rzecz burmistrza.

ROKOWANIA Z ROBOTNIKAMI WŁOSKIMI.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa donosi z Rzymu: Zstarg z robotnikami metalurgicznymi zbliża się do pomyślnego załatwienia. Rokowania między robotnikami a przedsiębiorcami dotyczą sprawy zorganizowania kontroli sądykatów nad fabrykantami. Sprawa plac schodzą na drugi plan.

Konigsusterhausen. P. A. T. Radio. Ag. Stefani podaje z Rzymu: Zawodowy Związek narodowy prowadzi dalej rokowania z ministrem robót publicznych i spraw wewnętrznych, oraz z kilkoma bankami w sprawie przejęcia kilku wielkich przedsiębiorstw przez narodowe konsorcjum. Nabycie doków w Castellamare, zatrudniających 2.000 robotników, przez zawodowy Związek metalowców, wydaje się bliskim.

Wiadomości gospodarcze.

AKCYA RZĄDU NA ODBUDOWĘ. Wicemin. robót publ. Duda, zapytany przez dziennikarzy o postępy odbudowy kraju, oświadczył, że w Kongresowej radzie udział miastom na odbudowę szkół, gmachów użyteczności publicznej, oraz na dokończenie rozpoczętych budowli przeszło 21 mil. marek. Miasta te zgłosiły dalsze zapotrzebowanie na 23 mil. marek i kredyt ten będzie im wypłacony w czasie najbliższym. W Małopolsce udzielił rząd takiego kredytu w wysokości 30 ml. marek. Na odbudowę siedzib wiejskich przekazano powiat. komisjom zapomogowym około 70 ml. marek. Poza to rozdano poszkodowanym z gór jeden milion metrów sześciennych drzewa budulcowego i zakupiono za 50 ml. mk. materiałów budowlanych dla nich. Ogółem na odbudowę zniszczonych miejscowości w samej Kongresowej przeznaczono w roku bieżącym przeszło pół miliarda marek.

O Górny Śląsk.

SPRAWA G. ŚLĄSKA ODDANA KOMISJI W OPOLU.

Bytom. P. A. T. Dzienniki niemieckie podają, że Rada ambasadorów odesłała wszystkie noty rządu niemieckiego w sprawie G. Śląska do załatwienia międzysojuszniczej komisji rządzącej w Opolu. Naturalnie prasa niemiecka nie kryje swojego niezadowolenia z tego powodu. „Ober Schl. Volksstimme“, organ centrowców rządowych, wychodzący w Gliwicach, pisze: „Można z góry przewidzieć, jaki będzie rezultat załatwienia not niemieckich“.

NIEMCY PLANUJĄ NOWE ROZRUCHY NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Bytom. P. A. T. Dowodem, że Niemcy pragną wywołać na G. Śląsku nowe rozruchy sbrojne, jest fakt, że władze koalicyjne skonfiskowały na dworcu kolejowym w Zabrze wagon broni i amunicji, która udeszczała z pociągu linii demarkacyjnej pod pozorem transportu twarogowego dla kupca Kawolika w Zabrze, który stoi na czele tajnej bojówki niemieckiej w Zabrze. Bojówka ta urządza w swoim czasie napad na oparę warszawską w czasie jej pobytu na G. Śląsku, oraz wywoływała w Zabrze ciągłe niepokoje i napady na Polaków. W skonfiskowanym wagonie znajdowały się około 2 tysiące karabinów, 4 karabiny maszynowe i znaczna ilość amunicji.

NIEMIECKI KOMUNIKAT W SPRAWIE G. ŚLĄSKA.

Bytom. P. A. T. Po licznych memoryałach

i konferencyach w sprawie autonomii niemieckiej na G. Śląsku, gazety niemieckie ogłaszają następujący jednobrzmiący komunikat urzędowy: „Komisja parlamentarna dla spraw zagranicznych nie będzie czyniła nadal żadnych zabiegów około górnośląskiego samorządu. Ludność G. Śląska pozostawia się wolną rękę. Rząd oświadcza, że przed plebiscytem nie będzie decydował co do G. Śląska“. Z wiadomości, zaczerpniętych ze źródeł miarodajnych wynika, że zasadniczymi przeciwnikami autonomii G. Śląska w rządzie i parlamencie niemieckim są milicyjści, narodowi liberali i socjaliści, którzy w samorządzie G. Śląska upatrują wielkie niebezpieczeństwo utraty tej prowincji dla Niemiec.

FUNDAMENTY POTĘGI POLSKI.

Warszawa. P. A. T. „Przegląd Wiczyorny“ pisze w artykule „Polska jako państwo środkowo-europejskie“: Polska wieków średnich była państwem środkowo-europejskim. Odkrywanie portu gdańskiego i prawdopodobnie odkrywanie G. Śląska, zapoczątkowane już teraz odzyskaniem przynajmniej części Śląska Cieszyńskiego, tworzy wstęp do odzyskania przez Polskę jej dawnej pozycji środkowo-europejskiej. Przykazaniem najważniejszym polityki zagranicznej odrodzonego państwa polskiego musi być pilnowanie, wzmacnianie i zabezpieczanie dyplomatyczne, militarne, narodowe i kulturalne granicy zachodniej. Fundamentem potęgi i niezawisłości polskiej musi być siła polityczna w Gdańsku, silne ujęcie w ręce autonomizacji Śląska Górnego.

że językiem urzędowym jest jedynie język czeski. Czeskim głosem przegłosowano wniosek zaprowadzający we wszystkich pięciu szkołach polskich w Karwinie język czeski, jako obowiązkowy, w pierwszych klasach. Oznacza to zupełną czeszczyznę szkolnictwa polskiego w Karwinie. Także Niemcom odebrano ich szkoły. (Dodać należy, iż w Karwinie jest na 20.000 mieszkańców, Polaków 17.500, Czechów 600, a Niemców z górą 2000. Uw. Red.).

BEZPRAWIA CZECHÓW.

Praga. P. A. T. Biuro kor. „Prawo Lidu“ donosi z Przelawia, że tamtejsi robotnicy zatrzymali ponownie transporty wojskowego materiału dla Polak. Skonfiskowano ubrania i buty sprzedane zostały przez Radę robotniczą w Przelawiu na rzecz ludności.

Zwolnienia uczniów od służby wojskowej

Warszawa. P. A. T. Wydział prasowy Min. spraw wojskowych komunikuje: Min. spraw wojskowych gen. por. Sosnkowski wydał następujący rozkaz: W uwzględnieniu wniosku Ministerstwa W. R. i O. P. zarządził się: Szeregowych uczniów szkół średnich, odbywających służbę w oddziałach podlegających dowództwem okręgów generalnych i instytucji centralnych Min. spraw wojskowych w wieku ponad lat 17, którzy przy przeglądzie wojsko-lekarskim zostali zaliczeni do kategorii C₁ i C₂ i w bieżącym roku szkolnym uczęszczać mają do klas poniżej ósmej (do siódmej włącznie) należy niezwłocznie zwolnić z wojska. W tym celu winni oni przedstawić odpowiednio zaświadczenie dyrektora oddziału szkolny ze wskazaniem klasy, do której mają uczęszczać w b. roku szkolnym.

Paderewski przewodniczącym delegacy w sprawie Gdańska.

Warszawa. (Telefonem). Rząd polski mianował p. Paderewskiego przewodniczącym

Z okupacji Śląska Cieszyńskiego.

KOMISJA ADMINISTR. W CZESKIEJ CZĘŚCI CIESZYNA.

Cieszyn. (Telefonem). „Lid. Nov.“ donoszą, iż zamianowana w czeskiej części Cieszyna komisja administracyjna składa się z 30 członków. Na złożone stroniemni czeskie przypada 10 mandatów (wogóle tam Czechów niema — uwaga Red.), 8 mandatów na niemieckie partie nieszczańskie, 4 na niemieckich soc. demokratów, 6 na Ślązaków, a 2 na Polaków. Czesi mają 7 zastępców komisarzy, Niemcy 6, Ślązaków 3, a Polacy 1 zastępcę.

CZESKIZACYA SZKOLNICTWA POLSKIEGO

Cieszyn. (Telefonem). W poniedziałek odbyło się w Karwinie pierwsze posiedzenie komisji administracyjnej czeskiej, ustanowionej przez Czechów. Na posiedzeniu tom, komisarz przemawiał tylko w języku czeskim i zapowiedział,

Termin zwołania Sejmu.

Warszawa. P. A. T. Marszałek Sejmu postanowił zwołać plenarne posiedzenie Sejmu na dzień 24 września (piątek). Na porządku dziennym znajduje się drugie czytanie projektu konstytucyj.

Z prezydium Rady ministrów.

Warszawa. P. A. T. Prezydium Rady ministrów komunikuje: Rada ministrów na posiedzeniu z dnia 16 b. m. zajmowała się sprawą pomocy dla rolnictwa przez wydłużenie dostarczanie koni i wozów wojskowych, oraz ograniczeniem sądów doradczych. Ponadto załatwiono szereg spraw bieżących, a między innymi przedłużono do dnia 1 listopada 1920 termin dla rejestracji emerytur i pretensyj, wynikających ze stosunków służbowych Polaków, b. funkcyjaryszczy cywilnych, instytucji rządowych, samorządowych i publicznych hylęge Królestwa Polskiego i cesarstwa rosyjskiego, oraz wdów i sierót po nich pozostałych.

MIECZYSLAW SMOLARSKI

23

WARNEŃCZYK.

— Z jego to dzieł niemało mistrz nasz korzystał. Nie chciał on jednak naruszać powagi Kościoła. Tomaczył się w słowach prostych i w dziełach, najczęściej po czesku pisanych, choć i język łaciński jako swój własny posiadał.

— Wiem, iż powstajecie przeciw Rzymowi i cesarzowi. Nie wypieracie się heretycy. Mówia też, iż z Chasydami stanowiące jedność.

— Zle języki prawia to i umysły grubo nieświadomości. Chrystusa uznajemy za głowę Kościoła i w jego to naukach prawdy szukamy. Zaliż za równo ze słowem Bożem cenić można tradycję kościelną i nauki eklezjastów?

— Cesarza za nie nie macie!

— Jakoż mamy kochać Luksemburczyka, który narodowość naszą chciał wytepić?

— Nastajecie na papieża?

— Nad papieża wyższym jest sobór.

Wszystko zio pochodzi ze świeckiej władzy stołecznej i ostołkiej i zgrzeszył św. Konstantyn wielki, który Kościołowi wielkie dobro nadał. Odtąd miasto skromnych duszpasterzy, książy duchownych pomógł.

— Jako Zbyszek z Oleśnicy?

— Jako Zbyszek z Oleśnicy.

— Tutaj trafiliście w sęk. Sam nieraz nawiązywałem, iż niesłuszne są dziesięciny i

„chleb duchowny”. Papieża jednak szanować trzeba.

— Dlaczego panie?

— Bo w Rzymie jest, a Rzym włoskie miasto.

— Zamujecie rycerzu, ojciec duchowny bywał już i w Avinionie.

— Przyjmujecie Komunię pod dwoma postaciami.

— Takto radził Jakób ze Strzybra, a mistrz nasz poświadczył przed śmiercią, iż obyczaj ten wiaze nie jest porządkowy.

— Wycinać rycerstwo. Cóż to dobra ich pławicie we krwi Czechoj całe.

— Wiccież dlaczego panie? Bo słowa mistrza łowi najradniej prosty lud, a ten nie pojął ich. I między naszymi są rycerze, a wycinamy jeno tych, co z cesarzem przeciw nam uzymają.

— „Módl się jako ja, albo ei gardło użnę”.

Piękna zasada, ale ja nie będę się jej trzymał.

— Trzymał się jej cesarz Zygmunt, gdy Husa kazał spalić.

— Chłopska wasza wiara, nie rycerska.

— Chrystus nie dzielił świata na chłopów i rycerzy.

— Szczupak zostanie szczupakiem, a pletka pletką, jak słusznie w Polsce prawię. Widzę jednak, iż tego językiem obracacie.

— Pójdźcie z nami. Wasza Miłość, tak samo będziecie umieli. Nie chcecie Husa dzieł czytać, to damy wam sławny traktat Wiklefa: „De universalibus et ideis”.

— Wolej nie chcę — odparł Włoch — i wykreślił się na pięcie. — Chwajcie nauki swoje dla innych. Jeszczeby mnie dyabł zdrajczyko opętał. Strzeżcie się, by i was

nie wziął na rożen za to, iż bluźnicie przeciw Rzymowi i rycerstwu.

— Nie kto inszy, jeno dyabł właśnie przeszkadza wam oświecać się.

— Nie wymawiając tego imienia! — zaklął Włoch. — Trzeba w ścieżkę trzy razy odpukać. Niemal nagrypsyłem i jeszcze zgrzeszę, więc choć trochę pożyję i umrę bogobojnie. Wola też, żeby wczas jakiś innych zaeny modlitwy nademną odmierzył, niż heretyki, który żonę ma, choć księstwem jest, a gdy trzeba, szlachte w pień wycina. Do licha z waszemi naukami!

Był jednak kto inny, kto zajął się wykładaniem przybywów. Był to Jakób Przeroka, kasztejan ochowski, a najbliższy sąsiad Spytkiwa. Nie bywał on do tej pory w Melsztynie, gdyż pana jego zgromiło z opiniją za swadawnika uważał, a jako nowo upieczony dyktarz i kasztejan nie chciał zadawać się z rycerzem, od lask dworu odsuniętym. — Przekora był jednak człowiekiem skąpym, gdyż na dorobku, a popędził teraz w zabieg ze Zbyskiem, który nakazał mu, w myśl ogólnego prawa, dziesięciny z nowu oddać dla plebana na chleb duchowny. Pod kątem też miał Uszew, odłoci krakowskiej kwitującą posiadłość, które były rad bodaj ze Spytkiem we dwóch podzielić. Spodobała mu się religia, która dobra ziemskie odbierała kościołowi. Zaczął przyjeżdżać do Melsztyna, a w parę dni jednego z księży, Jaska, zabrał dla bliższych nauk do siebie.

Tak zyskali husyci pierwszego zwolomnika w okolicy.

Sława nowych myśli, których ogniskiem stał się dwór Spytkiwa, rozchodziła się powoli w miejscowościach sąsiednich. Przed

samem przybyciem pana groda pojawił się tutaj także pensjonat i magister nauk wyznawczych, a wysłuchany z pałostwa w Krakowie, który przyjechał się w jakimś klastorze przed swym okiem biskupa. Inię jego wówczas meło było jeszcze znane, ani też nie ośmielał się wszczew wobec z wierzniemi swemi występować. Dziejopisarstwo polskie wspominało z ozaczem o banzlitwym jego zatargu z wędzą duchowną, a pismienictwo zachowało jego „pieśń o Wiklefie”.

Był to Jędrzej Gałka z Dobeżyna, napędzony kanonik krakowski.

Długo teraz rozprawiał z Puzenkiem i Paszkowem, a potem odjechał i zniknął jak ciek nieuchwytny.

Takie rzeczy wydarzyły się w Melsztynie pod nieobecność Spytkiwa. Ale ognisko husytryzmu miało przygarnąć, a wzbierający wicher namiętności uciszyć się, gdy przed starą grodziszczką przyjechał pieszny i strojny orszak woselny i gdy pojawiła się w nim poważna a łagodna postać Krysty.

XIV.

I oto znowu daleko puzerzarczyli świątą jedną i drugą.

Na kartach tych zapisuły głosne imiona ludzi, wielkie czyny i niezwykłe wypadki; minęły dwa lata od chwili koronacji Władysława, a Spytok pędził żywot człowieka szczęśliwego.

Mawiają, iż o takich ludziach nie należy dziesić nie w historii, a w powieści owej to jedna prawda jest, iż niechętnie opuszczają swój dom i do walk i przygód mniej są pochopni.

Jako rozmarza kwiecie jaśminowo, tak i uspić może blask domowego ogniska.

Spokój znalazł gościnie w Melsztynie, choć nie było go w państwie Jagiellowem.

Młody król kończył swe nauki i pod okiem radeów do panowania się zaprawiał. Wyrastał piękny i rycerski, chętnie w zabawach z rówieśnikami próbował swojej zręczności i sił, czyto w turniejach czyli w koleży. Dorastali obok i ślubowali mu służbę wierną dwaj synowie Zawiszy i młodzi rycerze z Tarnowa, Słonka, odsunięta od rządów, przebywała w Biezu lub Sanoku, a w sereu chorwali zrodzona świeżo zawiść do biskupa.

Prawię, iż odwiedzał ją dosyć często poważny już i zwiensiony Hincza z Rogowa, któremu próżno starano się przydać małżonkę.

W państwie pomimo Rade, pomimo tury i Zbyszek radził. Coraz potężniejszy stawał się, coraz bardziej wszechwładny. Znaczenie swoje musiał okupić pewnemi drobniemi ustępstwami na rzecz rycerstwa, pewną pomocą wewnętrzną, którą ziemię poczynały uzyskiwać. Monarchowie pisali doń swe listy, poselstwa, pierwiej niż do króla, zwracali się do niego. Rad ze swej władzy nie odstąpił jej za archidiecezję gnieźnieńską, którą otrzymał podkanclerz, ksiądz Kot z Dębna, były nauczyciel królowski.

Wojciech Jastrzębiec umiał i porzeczbiem został uroczystość, a wszystkie włóści swoje Dzierżkowi z Rytlwian zapisał.

— Dalej nastąpi

Emil Frühling
HURTOWNIA ZIEMNIAKÓW
Specjalność: ziemniaki do siewu.
Poznań **Berlin W 35**
Św. Marcina 43 2373 **Continentsstr. 20**
dostarcza każdą ilość niesortowanych ziemniaków i sadzawek do siewu z stacji poznańskich i pomorskich.
Korzystna sprzedaż mobiljaru.
Z powodu zamknięcia przedsiębiorstwa sprzedam co następuje: 700 krzesel wiedeńskich i inne, 49 stołów marmurowych okrągłych, różne stoly drewniane, Kądowny pianowe i skrzypce, Dywany i chodniki, 1 piano, 1 okazyjka (ściana), Wykafle i lustro do łazienki, Wielki centralny buciec z winda, Kawałki urzędnicze święta z różnemi koronami, 200 krzesel ogrodowych, 30 stołów ogrodowych, także wiele do potrzebby nadających się stawyli do łazienki i łazienki.
G. A. WIEMER, Bydgoszcz, Gdańska 53.

Numer październikowy „MUZYKA i ŚPIEW” zamieści jako bezpłatny dodatek p. t.
„POLONEZ”
poświęcony Bohaterom polskim
utworu Dra A. Kozubskiego, oraz
„Polski Hymn Narodowy”
nowy projekt do słów poetki K. Sławoszewskiej, muzyka Ks. A. Nodzyńskiego.
Prenumerata od półrocza do końca roku wynosi: Mk 28.—
Redakcyja i Administracyja: Kraków, ul. Św. Tomasza 35.

Pomocnik handlowy
Pracownik potrzebni zaraz
Fr. Lenart, Stawowska 6.
Skład farb, artykuł. gospod.
MYDŁO
do prania, pełnoprocenowe, tylko hurtownie, poleca i sprzedaje bardzo przystępnych firm S. BINZER
Domek Rolniczo-handlowy Radziwiłłowska 15, Tel. 1419.
Do sprzedania
faceton, powozik bez kony, lando, karetka, wóz gospodarski, jadalnia i szafa gdańska. Wiadomości ul. Długa 38, w lakierni.
2341

MUNDURY WOJSKOWE
wykonuje ze znaną dokładnością
ZAKŁAD UNIFORMOWY
i FABRYCZNY SKŁAD SUKIEN
HOJTASZ i WOLKOWICZ
Kraków, ul. Podwale 5. Tel. 3346.
Dla przejezdnych w przeciągu 24 godzin.

Żądajcie tylko najlepszego mydła toaletowego przetłuszczonego
„SPEIK”
z FABRYKI „MAGNOLIA”
oraz mydła toaletowe: „Lilowe mleczko”, „Ewa”, „Magnolia”, „Fortunaryjka”, „Kosmos-Magnolia”, zawierające 80% tłuszczu, pastę do zębów marka „Ewa”, pastę do podług marka „Ewa”.
Reprezentacja na Kalopol. i Śląsk Główny
A. J. Lewiński, Kraków, Starowiślna 35.

Pierwszy krajowy Zakład rekonstrukcyi i budowy
ORGANÓW
kościelnych i salenowych
Stanisława Żebrowskiego
1176 organmistrza-technika
w Krakowie, ul. Św. Tomasza 28.
Poleca się Wiel. Duchowieństwu, wykonując wszelkie roboty.

POZNAJ SIEBIE!
Wszystkim pragnącym poznać swój charakter, zaryzykuj wady i wadliwsze zdarzenia w życiu, komunikujmy własnoręcznie imię, nazwisko i adres, czarne wkładki wysyła bezpłatnie uczony psych. graliolog Bayler-Sakolski (aut. prac naukowych) Warszawa, Piłkna 25-12.
PRIMUSY
naprawia szybko i tania z prowincyi odwrotnie Wł. Müller i St. Puchalski Kraków, Rynek 7-8, w podwórzu. 1967
„MARTA”
Pracownia rzeźb i szkapiarzy
Tzw. pop. rzeź. kob. poleca: Różnice i skanerze w wielkim wyborze, obrázky i obrazy, mały liternictwo, bielizna, wycięcia. Ceny niskotwar. 1160 Kraków, ul. Św. Józefa 24.

ZARAZ DO ZAŁADOWNIA Z GDANSKA.
2300 beczek szmalca.
2000 skrzyń mleka ewaporowanego.
2000 skrzyń konserw mięsnych Corned beef.
1500 skrzyń mydła „Lighthouse” firmy Armour & Co.
2500 skrzyń mydła „Hamersap” firmy Armour & Co.
1300 skrzyń płatków owsianych Quaker-Cast.
FIRMA
LAMBERT I KRZYSIAK
WARSZAWA, Niecała 8. Tel. Nr. 251-10, 76-55.
GDAŃSK, Vorstadtscher Graben 1 a.

AWIZO.
Kasa Nadzorcza i Dyrekcyja Konsumu gazystów i Bonat. zaw. podof. sąleji krakowskiej zawiadamia swych Członków, że dnia 18 września 1920 o 14¹⁵ godz. (4¹⁵ popoł. odbędzie się w salach Kasywa ofis. w Krakowie ul. Zyblikiewicza 1
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie
w porządku dziennym:
a) odczytanie protokołu z ostat. Walnego Zgrom.
b) sprawozdanie Dyrekcyji i Rady Nadzorczej
c) uchwała na likwidację Konsumu i wybór likwidatorów
d) wnoski i uchwały Dyrekcyji i Rady Nadz. oraz członków co do sposobu prowadzenia likwidacji.
W razie braku kompletu odbędzie się drugie Walne Zgromadzenie w godzinie potem, w tym samym porządku dziennym, w tym samym lokalu, bez względu na komplet. 2358

OWADOL łepi radykalnie pluskwy, mole, pchły, muchy itp.
Wyróż farm. L. Darozowa. 1397
Główna reprezentacja na Polskę i Śląsk:
Kraków, Rynek 11. Dom Handlowy Leserkiewicz i Ska Rzeszów, Bynak 1. 21.

ROWER
marki „Peugeot”
w dobrym stanie do sprzedania. Fortuna, ul. Orzeszkowicz 8, III. p.
Świadownik
do motoru lub kitaru na 3-4 koni, do siekania kasy, młocenia razówki i espy, 100 klg. na godzinę, do sprzedania. — Władem u firmy: S. BINZER Dom Rolniczo-handlowy, Kraków, Radziwiłłowska 15, Telefon 1419. 2367
Biedna wdowa
z 4-gim dzieci prosi litoficnie sarka o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje Adm. „Gł. N.” dla Maryi K. Redak. stowarz.

WITAJCIE
powracający z letnisk i wycieczek Witajcie i oddawajcie swą odzież do odświeżenia Zjednoczonym Praloniom i Farbiarniom Krakowskim „Teza”.
Ubezpieczcie swoje dane rzeczy od zaginięcia na dowolną wartość.

Tadeusz Szanek i Ska
SKŁAD PAPIERU i ART. RELIGIJNYCH
Kraków, Św. Anny 2.
Poleca: przybory szkolne i kancelaryjne, albumy na fotografie i kartki, pamiętniki, grabielnie, mydła toaletowe, widokówki w wielkim wyborze i t. d. Obrazy, krzyże, różnice medaliki, lampiony i książki do nabożeństwa. 2324
Przyjmuje zamówienia na bilety wylotowe.

Zawiadamiamy uprzejmie naszych P. T. Akcjonariuszy, że niepodjęte dotychczas akcje I i II. emisji będzie wydawać — za poprzednim listownym zawiadomieniem — Kasa naszego Towarzystwa wyłącznie tylko każdej soboty w godzinach przedpołudniowych.
Towarzystwo dla przedsiębiorstw górniczych
„TEPEGE” S. A.
w Krakowie, ul. Straszewskiego 27. 2383

Jedynie źródło taśm do maszyn piszących!
Not affected by damp weather
VENUS
first class Typewriter Ribbon
Niezrównana ta taśma odnotowała w ostatnich czasach bezwzględny rekord zwyciężki na rynkach światowych, dzięki niezwykłej doskonałości wytwórczego surowca, co polega na sobie niezwykłej dotychczas trwałości tawaru. Wyłącznie do nabycia u firmy **LUBWIK AKSMAN**, Kraków, ul. Sławska 10. Sprzedaż detaliczna. — Sprzedaż hurtownia tylko dla zamiejscowych.

BAR SWOJSKI
(właściciel F. Barberowski)
Kraków, Mały Rynek L. 3
Bufet oficje zaopatrzony w gorące i zimne przekąski.
Lokal otwarty po teatrze. 1508
Nowocześnie urządzone
ODLEWNA ŻELAZA i METALI
(w Małopolsce)
przyjmuje dalsze zamówienia na dostawę masowe wyważonych surowych odlewów z żelaza (Grauguss) metali w wadze sztuki od 0,5 do 3000 kg. modele własne lub nadane. — Zgłoszenia: „Mechaniczna formalnia” 47: do biura „Ruch” Kraków, Szczępańska 9. 2301

MAŁOPOLSKI
ZAKŁAD ODZIEŻY
w Krakowie, Nadwiślańska 12
Szatnia, Podwale 6
poleca gotowe ubrania męskie, ubranka szkolne, płótna na bieliznę, materye wełniane i płócienne.
Sprzedaż bez ograniczenia! Sprzedaż bez ograniczenia!
2401